
GIPUZKOAKO FORU ALDUNDIA

31/2017 Foru Dekretua, abenduaren 27koa, Per -
tsona Fisikoen Errentaren gaineko Zergaren Errege-
lamendua alda tzen duena eta ondare elementuen
eskualdaketan lortutako errentak zerga horretan eta
Sozietateen gaineko Zergan kalkula tzeko 2018an
aplikatuko diren egunera tze koefizienteak onar tzen
dituena.

Foru dekretu honek aldaketak sar tzen ditu Per tsona Fisi-
koen Errentaren gaineko Zergaren Erregelamenduan, urriaren
14ko 33/2014 Foru Dekretuz onartutakoan. Era berean, foru
dekretu honen bidez ezar tzen dira, alde batetik, ondare irabazi
eta galerak zerga horretan kalkula tzeko aplikatu beharreko egu-
nera tze koefizienteak eta, bestetik, ondare elementuak eskual-
da tze agatik lortutako errentak sozietate zergan zehazteko zu-
zenketa monetarioari dagozkionak.

Per tsona Fisikoen Errentaren gaineko Zergaren Erregela-
menduan, alde batetik arau aipamen  batzuk egunera tzen dira.
Eta bestetik, kontuan hartuta Gipuzkoako Lurralde Historikoa-
ren 2018. urterako Aurrekontu Orokorrei buruzko abenduaren
26ko 3/2017 Foru Arauan onartu dela oinarri likidagarri oroko-
rrari aplikagarri zaion tarifa deflakta tzea eta kenkari familiar eta
per tso nal  batzuk egunera tzea, beharrezko gerta tzen da lan atxi -
kipenen taulak alda tzea, zenbateko berrietatik atera tzen diren
kuotetara egoki tzeko.

Lehenengo xedapen gehigarriak ezar tzen du zer egunera tze
koefiziente izango diren aplikagarriak 2018ko ekitaldian Per -
tsona Fisikoen Errentaren gaineko Zergaren urtarrilaren 17ko
3/2014 Foru Arauak 45. eta 46. artikuluetan aipa tzen dituen
ondare irabazi eta galeren zenbatekoa kalkula tzeko.

45. artikuluak ezar tzen duenez, eskualdaketa balioarekiko
diferen tzia kalkula tzeko eta, era horretan, kostu bidezko ondare
eskualdaketa batean izan den irabazi edo galera zehazteko,
kontuan hartu behar den eskurapen balioa erregelamenduz
onar tzen diren koefizienteak aplikatuta eguneratuko da. Eta 46.
artikuluak dio kostu gabeko ondare eskualdaketetan ere erre-
gela bera aplikatuko dela.

Egunera tze koefizienteak finka tzen dira, nagusiki, kontuan
hartuta zer bilakaera izan duten kon tsu moko prezioen indizeek
ondare elementuak eskuratu direnetik, eta zein bilakaera es-
pero den eskualdaketaren ekitaldirako.

Bere aldetik, bigarren xedapen gehigarriak ezar tzen du zer
koefiziente aplikatu behar diren 2018ko ekitaldian ibilgetu ma-
terialeko, ukiezineko eta higiezinetako ondare elementuen es-
kualdaketatik datorren errenta positibotik kengarria den balio
galera monetarioa zehazteko. Koefiziente horiek 40.9 artiku-
luan aipa tzen ditu 2014ko urtarrilaren 17ko 2/2014 Foru
Arauak, Sozietateen gaineko Zergarenak.

Bi xedapenek ematen diote amaiera foru dekretuari: xeda-
pen indargabe tzaile bakar bat, eta azken xedapen bakar bat,
foru dekretua indarrean noiz jarriko den ezarri eta bere artiku-
luetan espresuki aurreikusitako ondorioak errespeta tzen di-
tuena.

DIPUTACIÓN FORAL DE GIPUZKOA

Decreto Foral 31/2017, de 27 de diciembre, por el
que se modifica el Reglamento del Impuesto sobre la
Renta de las Personas Físicas y se aprueban los coe-
ficientes de actualización aplicables en 2018 para la
determinación de las rentas obtenidas en la transmi-
sión de elementos patrimoniales en dicho impuesto y
en el Impuesto sobre Sociedades.

Por medio de este decreto foral se modifica el Reglamento
del Impuesto sobre la Renta de las Personas Físicas, aprobado
por el Decreto Foral 33/2014, de 14 de octubre, y se aprueban
los coeficientes de actualización aplicables para la determina-
ción de las ganancias y pérdidas patrimoniales de dicho im-
puesto, así como los de corrección monetaria aplicables en el
Impuesto sobre Sociedades para la determinación de la renta
derivada de la transmisión de elementos patrimoniales.

En el Reglamento del Impuesto sobre la Renta de las Perso-
nas Físicas, por una parte, se actualizan ciertas remisiones. Y
por otra parte, como consecuencia de la deflactación de la ta-
rifa aplicable a la base liquidable general y la actualización de
algunas deducciones familiares y personales que se han apro-
bado en la Norma Foral 3/2017, de 26 de diciembre, por la que
se aprueban los Presupuestos Generales del Territorio Histórico
de Gipuzkoa para el año 2018, se modifican las tablas de reten-
ciones del trabajo, ajustándolas a las cuotas resultantes de los
nuevos importes.

La disposición adicional primera establece los coeficientes
de actualización aplicables en el ejercicio 2018 para la determi-
nación del importe de las ganancias y pérdidas patrimoniales a
los que se refieren los artículos 45 y 46 de la Norma Foral
3/2014, de 17 de enero, del Impuesto sobre la Renta de las Per-
sonas Físicas.

El artículo 45 especifica que el valor de adquisición a consi-
derar para calcular la diferencia respecto al valor de transmi-
sión y determinar así la cuantía de la ganancia o pérdida gene-
rada en una transmisión patrimonial a título oneroso, se actua-
lizará mediante la aplicación de los coeficientes que se aprue-
ben reglamentariamente. Y el artículo 46 establece la aplica-
ción de la misma regla en el supuesto de transmisiones patri-
moniales a título lucrativo.

Los coeficientes de actualización se fijan atendiendo princi-
palmente a la evolución de los índices de precios de consumo
producida desde la fecha de adquisición de los elementos patri-
moniales y a la estimada para el ejercicio de su transmisión.

La disposición adicional segunda, por su parte, recoge los
coeficientes a aplicar en el ejercicio 2018 para determinar la
depreciación monetaria deducible de la renta positiva obtenida
en la transmisión de elementos patrimoniales del inmovilizado
material, del intangible y de inversiones inmobiliarias, a que se
refiere el artículo 40.9 de la Norma Foral 2/2014, de 17 de
enero, del Impuesto sobre Sociedades.

El decreto foral se cierra con una disposición derogatoria
única y una disposición final única, la cual establece la entrada
en vigor del decreto foral y respeta los efectos expresos previs-
tos en sus distintos preceptos.
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Horiek horrela, Ogasun eta Finan tza Departamentuko foru
diputatuak proposaturik, Lege Aholkulari tzako Batzor dearekin
bat etorriz, eta Diputatuen Kon tseiluak gaurko bileran eztabai-
datu eta onartu ondoren, hau

XEDA TZEN DUT

Artikulu bakarra.  Per tsona Fisikoen Errentaren gaineko
Zergaren Erregelamendua alda tzea.

2018ko urtarrilaren 1etik aurrerako ondorioekin, aldaketa
hauek sar tzen dira 2014ko urriaren 14ko 33/2014 Foru Dekre-
tuaren bidez onartutako Per tsona Fisikoen Errentaren gaineko
Zergaren Erregelamenduan:

Bat. Honela ida tzita geldi tzen da 12.1 artikuluaren c) letra:

«c)  Eusko Jaurlari tza ren 30/2015 Dekretua, mar txo aren
17koa, seme-alabak dituzten familien tzako diru lagun tzak arau -
tzen dituena.»

Bi. Honela ida tzita geldi tzen da 95.1 artikuluaren d) le-
trako lehen paragrafoa:

«Egoi tza lurralde espainiarrean izan gabe, bertan establezi-
mendu iraunkorrik gabe jarduten duten per tsona fisikoak, juridi-
koak eta bestelako entitateak, beraiek ordain tzen dituzten lan
etekinei dagokienez, bai eta  atxiki edo kontura sartu beharreko
beste etekin  batzuei dagokienez ere, baldin eta 2014ko aben-
duaren 10eko 16/2014 Foru Arauak, Ez-egoiliarren Errentaren
gaineko Zergarenak, 24.2 artikuluan aipatutako errentak lor -
tzeko gastu kengarriak badira.»

Hiru. Honela ida tzita geldi tzen da 95.2 artikuluaren h)
letra:

«h)  Harpide tza eskubideen eskualdaketetan, entitate gor-
dailuzaina, eta, haren ezean, finan tza bitartekaria edo eskual-
daketan esku hartu duen fede-emaile publikoa.»

Lau. Honela ida tzita geldi tzen dira 100. artikuluaren 1. eta
4. apartatuak:

«1.  Atxi kipen por tzen tajeen taula orokorra:

En su virtud, a propuesta del diputado foral del Departa-
mento de Hacienda y Finanzas, de acuerdo con la Comisión Ju-
rídica Asesora y previa deliberación y aprobación del Consejo de
Gobierno Foral en sesión del día de la fecha,

DISPONGO

Artículo único. Modificación del Reglamento del Impuesto
sobre la Renta de las Personas Físicas.

Con efectos a partir del 1 de enero de 2018, se introducen
las siguientes modificaciones en el Reglamento del Impuesto
sobre la Renta de las Personas Físicas, aprobado por el Decreto
Foral 33/2014, de 14 de octubre:

Uno. La letra c) del artículo 12.1 queda redactada en los
siguientes términos:

«c)  Decreto del Gobierno Vasco 30/2015, de 17 de marzo,
de las ayudas económicas de apoyo a las familias con hijos e
hijas a cargo.»

Dos. El primer párrafo de la letra d) del artículo 95.1
queda redactado en los siguientes términos:

«Las personas físicas, jurídicas y demás entidades no resi-
dentes en territorio español, que operen en él sin mediación de
establecimiento permanente, en cuanto a los rendimientos de
trabajo que satisfagan, así como respecto de otros rendimien-
tos sometidos a retención o ingreso a cuenta que constituyan
gasto deducible para la obtención de las rentas a que se refiere
el artículo 24.2 de la Norma Foral 16/2014, de 10 de diciem-
bre, del Impuesto sobre la Renta de no Residentes.»

Tres. La letra h) del artículo 95.2 queda redactada en los
siguientes términos:

«h)  En las transmisiones de derechos de suscripción, la
entidad depositaria y, en su defecto, el intermediario financiero
o la intermediaria financiera o el fedatario público o la fedataria
pública que haya intervenido en la transmisión.»

Cuatro. Los apartados 1 y 4 del artículo 100 quedan re-
dactados en los siguientes términos:

«1.  Tabla general de porcentajes de retención:

2
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«4.  Langile aktibo desgaituak.

Langile aktibo desgaituei aplikatuko zaie 1. apartatuan fin-
katutako atxi kipen por tzen tajeen taula orokorra. Taula orokorra
aplikatuta atera tzen den atxi kipen por tzen tajeari ondorengo
mailaketan adierazitako puntuak gutxi tuko zaizkio, langilearen
egoeraren arabera:

a) Desgaitasun maila 100eko 33koa edo handiagoa eta
100eko 65etik beherakoa duten langile aktiboak.

b) Desgaitasun maila 100eko 33koa edo handiagoa eta
100eko 65ekoa baino txi kiagoa duten langile aktiboak, baldin
eta mugikortasun murriztuko egoeran badaude. Mugikortasun
murriztua dutela ulertuko da 1999ko abenduaren 23ko
1971/1999 Errege Dekretuak, minusbaliotasun maila aitortu,
ezarri eta kalifika tzeko prozedurari buruzkoak, II. eranskinean
jaso tzen duen baremoaren A, B edo C letretako egoeretan sar-
tuta daudenean edo baremo horren D, E, F, G edo H letretan 7
puntu edo gehiago lor tzen dituztenean.

c) Desgaitasun maila 100eko 65ekoa edo handiagoa
duten langile aktiboak.

«4.  Personas trabajadoras activas con discapacidad.

A las personas trabajadoras activas con discapacidad les
será de aplicación la tabla general de porcentajes de retención
a que se refiere el apartado 1. Este porcentaje de retención que
resulte de la aplicación de la tabla general se minorará en los
puntos que señala la siguiente escala, según que la referida
persona trabajadora se encuentre en alguna de las siguientes
situaciones:

a) Personas trabajadoras activas con un grado de discapa-
cidad igual o superior al 33 por 100 e inferior al 65 por 100.

b) Personas trabajadoras activas con un grado de discapa-
cidad igual o superior al 33 por 100 e inferior al 65 por 100 que
se encuentren en estado carencial de movilidad reducida, en-
tendiéndose por tal los que se encuentren incluidos en alguna
de las situaciones descritas en las letras A, B o C del baremo
que figura como Anexo II del Real Decreto 1971/1999, de 23 de
diciembre, de procedimiento para el reconocimiento, declara-
ción y calificación del grado de discapacidad o que obtengan 7
o más puntos en las letras D, E, F, G o H del citado baremo.

c) Personas trabajadoras activas con un grado de discapa-
cidad igual o superior al 65 por 100.
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Desgaitasun maila 
Grado de discapacidad Urteko etekina (€) 

Importe rendimiento anual (€) 

Behe muga 
Desde 

Goi muga 
Hasta 

4.a) apartatua 
Apartado 

4. a) 

4.b) apartatua 
Apartado  

4.b) 

4.c) apartatua 
Apartado 

4. c) 

0,01 23.150,00 9 12 

23.150,01 29.470,00 7 12 

29.470,01 42.810,00 6 10 

42.810,01 49.750,00 5 10 

49.750,01 70.300,00 4 8 

70.300,01 106.510,00 3 6 

106.510,01 166.790,00 2 5 

166.790,01 Hortik aurrera / En adelante 1 3 
 

Bost. Honela ida tzita geldi tzen da 102. artikuluaren 5.
apartatua:

«5.  Interesatuak bera lurraldez aldatu den urtean zerga
honen zergadun izaera lor tzen ez duenean, zerga honen kon-
tura egindako atxi kipenen kenkaria egin ahal izango du ez-egoi-
liarren errentaren gaineko zergaren autolikidazioan.

Era berean, Ez-egoiliarren Errentaren gaineko Zergaren
abenduaren 10eko 16/2014 Foru Arauak 32. artikuluan jasota-
koa aplikagarri izan denean eta langileak bera atze rrira aldatu
den urtean ez-egoiliarren errentaren gaineko zergaren zergadun
izaera lortu ez duenean, zerga horren atxi kipenak eta konturako
sarrerak per tsona fisikoen errentaren gaineko zergaren kontu-
rako ordainketa tzat hartuko dira.»

Lehenengo xedapen gehigarria. 2018ko ekitaldian aplikatu
beharreko egunera tze koefizienteak, Gipuzkoako Lurralde Histo-
rikoko Per tsona Fisikoen Errentaren gaineko Zergaren urtarrila-
ren 17ko 3/2014 Foru Arauak 45.2 artikuluan xedatutakoaren
ondorioetarako.

2014ko urtarrilaren 17ko 3/2014 Foru Arauak, Gipuzkoako
Lurralde Historikoko Per tsona Fisikoen Errentaren gaineko Zer-
garenak, 45.2 artikuluan xedatutakoaren ondorioetarako,
2018ko ekitaldian egiten diren eskualdaketei egunera tze koefi-
ziente hauek aplikatuko zaizkie:

Ekitaldiak                                                  Koefizienteak

1994 eta aurrekoak 1,611
1995 1,711
1996 1,648
1997 1,611
1998 1,576
1999 1,532
2000 1,481
2001 1,425
2002 1,375
2003 1,337
2004 1,298
2005 1,257
2006 1,215
2007 1,182
2008 1,135
2009 1,132
2010 1,113
2011 1,080
2012 1,055
2013 1,039
2014 1,037
2015 1,037

Cinco. El apartado 5 del artículo 102 queda redactado en
los siguientes términos:

«5.  Cuando el interesado no llegue a tener la condición de
contribuyente por este impuesto en el año del desplazamiento,
en su autoliquidación por el impuesto sobre la renta de no resi-
dentes podrá deducir las retenciones practicadas a cuenta de
este impuesto.

Asimismo, cuando hubiera resultado de aplicación lo pre-
visto en el artículo 32 de la Norma Foral 16/2014, de 10 de di-
ciembre, del Impuesto sobre la Renta de no Residentes, y la per-
sona trabajadora no hubiera adquirido la condición de contribu-
yente por el impuesto sobre la renta de no residentes en el año
del desplazamiento al extranjero, las retenciones e ingresos a
cuenta por dicho impuesto tendrán la consideración de pagos a
cuenta por el impuesto sobre la renta de las personas físicas.»

Disposición adicional primera. Coeficientes de actualización
aplicables en el ejercicio 2018, a efectos de lo dispuesto en el
artículo 45.2 de la Norma Foral 3/2014, de 17 de enero, del Im-
puesto sobre la Renta de las Personas Físicas del Territorio His-
tórico de Gipuzkoa.

A los efectos de lo dispuesto en el artículo 45.2 de la Norma
Foral 3/2014, de 17 de enero, del Impuesto sobre la Renta de
las Personas Físicas del Territorio Histórico de Gipuzkoa, los co-
eficientes de actualización aplicables a las transmisiones que
se realicen en el ejercicio 2018, serán los siguientes:

Ejercicios                                                    Coeficientes

1994 y anteriores 1,611
1995 1,711
1996 1,648
1997 1,611
1998 1,576
1999 1,532
2000 1,481
2001 1,425
2002 1,375
2003 1,337
2004 1,298
2005 1,257
2006 1,215
2007 1,182
2008 1,135
2009 1,132
2010 1,113
2011 1,080
2012 1,055
2013 1,039
2014 1,037
2015 1,037
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Ekitaldiak                                                  Koefizienteak

2016 1,037
2017 1,015
2018 1,000

Guztiarekin ere, ondare elementua 1994ko abenduaren
31n eskuratu bada, 1995. urteari dagokion egunera tze koefi-
zientea aplikatuko da.

Bigarren xedapen gehigarria. 2018ko ekitaldian aplikatu be-
harreko moneta zuzenketaren koefizienteak, Gipuzkoako Lu-
rralde Historikoko Sozietateen gaineko Zergaren urtarrilaren
17ko 2/2014 Foru Arauak 40.9 artikuluan xedatutakoaren on-
dorioetarako.

2018. urtean hasten diren zergaldiei dagokienez, hauek
izango dira Gipuzkoako Lurralde Historikoko Sozietateen gai-
neko Zergaren urtarrilaren 17ko 2/2014 Foru Arauak 40.9 apar-
tatuan aurreikusten dituen koefizienteak:

Ekitaldiak                                                  Koefizienteak

1983 eta aurrekoak 2,489
1984 2,261
1985 2,087
1986 1,965
1987 1,872
1988 1,788
1989 1,702
1990 1,636
1991 1,581
1992 1,534
1993 1,520
1994 1,491
1995 1,423
1996 1,372
1997 1,349
1998 1,404
1999 1,354
2000 1,263
2001 1,245
2002 1,224
2003 1,206
2004 1,191
2005 1,170
2006 1,148
2007 1,108
2008 1,081
2009 1,069
2010 1,067
2011 1,054
2012 1,045
2013 1,039
2014 1,039
2015 1,033
2016 1,025
2017 1,013
2018 1,000

Koefizienteak honela aplikatuko dira:

a) Eskurapen prezioaren edo ekoizpen kostuaren gainean,
ondare elementua zer urtetan eskuratu edo ekoiztu den kon-
tuan hartuta. Hobekun tzei aplikatu behar zaien koefizientea ho-
riek egin diren urteari dagokiona izango da.

b) Kontabilizatutako amortizazioen gainean, zer urtetan
egin ziren kontuan hartuta.

Xedapen indargabe tzaile bakarra.  Araudia indargabe tzea.
Indarrik gabe geldi tzen dira foru dekretu honetan xedatuta-

koarekin bat ez datozen maila bereko edo txi kiagoko xedapen
guztiak.

Ejercicios                                                    Coeficientes

2016 1,037
2017 1,015
2018 1,000

No obstante, cuando el elemento patrimonial hubiese sido
adquirido el 31 de diciembre de 1994 será de aplicación el co-
eficiente de actualización correspondiente a 1995.

Disposición adicional segunda. Coeficientes de corrección
monetaria aplicables en el ejercicio 2018, a efectos de lo dis-
puesto en el artículo 40.9 de la Norma Foral 2/2014, de 17 de
enero, del Impuesto sobre Sociedades del Territorio Histórico de
Gipuzkoa.

Con relación a los períodos impositivos que se inicien du-
rante el año 2018, los coeficientes previstos en el artículo 40.9
de la Norma Foral 2/2014, de 17 de enero, del Impuesto sobre
Sociedades del Territorio Histórico de Gipuzkoa, serán los si-
guientes:

Ejercicios                                                    Coeficientes

1983 y anteriores 2,489
1984 2,261
1985 2,087
1986 1,965
1987 1,872
1988 1,788
1989 1,702
1990 1,636
1991 1,581
1992 1,534
1993 1,520
1994 1,491
1995 1,423
1996 1,372
1997 1,349
1998 1,404
1999 1,354
2000 1,263
2001 1,245
2002 1,224
2003 1,206
2004 1,191
2005 1,170
2006 1,148
2007 1,108
2008 1,081
2009 1,069
2010 1,067
2011 1,054
2012 1,045
2013 1,039
2014 1,039
2015 1,033
2016 1,025
2017 1,013
2018 1,000

Los coeficientes se aplicarán de la siguiente manera:

a) Sobre el precio de adquisición o coste de producción,
atendiendo al año de adquisición o producción del elemento pa-
trimonial. El coeficiente aplicable a las mejoras será el corres-
pondiente al año en que se hubieran realizado.

b) Sobre las amortizaciones contabilizadas atendiendo al
año en que se realizaron.

Disposición derogatoria única.  Derogación normativa.
Quedan derogadas todas las disposiciones de igual o infe-

rior rango que sean contrarias a lo dispuesto en el presente de-
creto foral.
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Azken xedapen bakarra.  Indarrean jar tzea eta ondorioak
izatea.

Foru dekretu hau Gipuzkoako ALDIZKARI OFIZIALEAN argitara -
tzen den egunean jarriko da indarrean, bere xedapenetan es-
presuki aurreikusi diren ondorioak erago tzi gabe.

Donostia, 2017ko abenduaren 27a.

DIPUTATU NAGUSIA,                                                                                
                                                      Markel Olano Arrese.

                  OGASUN ETA FINANTZA                                                         
                     DEPARTAMENTUKO                                                             
                      FORU DIPUTATUA,                                                             
         Jabier Larrañaga Garmendia.                                     (8948)

Disposición final única.  Entrada en vigor y efectos.

El presente decreto foral entrará en vigor el día de su publi-
cación en el BOLETIN OFICIAL de Gipuzkoa, sin perjuicio de los efec-
tos expresos previstos en sus preceptos.

San Sebastián, a 27 de diciembre de 2017.

                                                       EL DIPUTADO GENERAL,                  
                                                      Markel Olano Arrese.

                   EL DIPUTADO FORAL                                                           
                 DEL DEPARTAMENTO DE                                                         
                  HACIENDA Y FINANZAS,                                                         
         Jabier Larrañaga Garmendia.                                     (8948)
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Número                    zenbakia 247247
Viernes, a 29 de diciembre de 20172017ko abenduaren 29a, ostirala

Gipuzkoako Aldizkari Ofiziala
Boletín Oficial de Gipuzkoa


